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Bani din PNRR pentru Bani din PNRR pentru 
dotarea unui centru dotarea unui centru 
de sănătate din Gorjde sănătate din Gorj

pulsul zileipulsul zilei

Mușcat de un Amstaff! Mușcat de un Amstaff! 
Polițiștii nu știau de Polițiștii nu știau de 
existența câinelui periculos!existența câinelui periculos!

»5»5

»4»4
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Ziua max. 
230C

Noaptea min. 
130C

Peste 1.000 de protestatari din Educație, Peste 1.000 de protestatari din Educație, 
în centrul municipiuluiîn centrul municipiului »8»8
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Mărirea și decăderea unui colos economic: Complexul Mărirea și decăderea unui colos economic: Complexul 
Energetic Oltenia! După 11 ani de la înfi ințare, Energetic Oltenia! După 11 ani de la înfi ințare, 
compania e cu obloanele trase pe jumătatecompania e cu obloanele trase pe jumătate

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Zero sesizări și Zero sesizări și 
reclamații: Zeci de reclamații: Zeci de 
mii de spectatori, mii de spectatori, 
trei zile la Motru, trei zile la Motru, 
niciun incident!niciun incident!
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Salariații CEO amenință! Salariații CEO amenință! 
Plângeri penale împotriva Plângeri penale împotriva 
șefei Casei de Pensii Gorj șefei Casei de Pensii Gorj 
pentru abuz în serviciupentru abuz în serviciu
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Isaachie Mărturisitorul

Romano catolic

†) †) Ss. ferdinand, Ss. ferdinand, 
rege, Ioana rege, Ioana 
d' Arc. fc. d' Arc. fc. 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Educația și Sănătatea, pietre 
de moară ale Guvernului Ciucă!

telefoane utiletelefoane utile

„Excelenţa înseamnă să faci lucruri comune ext  raordinar de bine."- John Gardner„Excelenţa înseamnă să faci lucruri comune ext  raordinar de bine."- John Gardner

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Adrian Cioroianu, lansare de carte la Târgu-Jiu

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Întotdeauna, în 
pomul cu fructe se aruncă cu 
pietre.” - Zicală românească

 

Greva generală a 
profesorilor din 
învățământul pre-

universitar continuă și nu se 
întrevăd șanse ca aceasta să 
se încheie. Dumincă seara, 
Dan Cărbunaru, Purtătorul de 
cuvânt al Executivului a fcut 
o declarație prin care promi-
tea aprobarea unei Ordonanțe 
de Urgență a Guvernului, prin 
care profesorilor li s-ar acorda 
niște vouchere de 1.000 lei în 
luna iunie și alți 1.500 de lei 
prin septembrie-octombrie. 
Adică exact ce refuzaseră lide-
rii sindicatelor din Educație la 
precedenta negociere avută la 
Palatul Victoria. Reacția lide-
rilor de sindicat a fost prom-
tă: Luni greva va continua și 
chiar așa s-a petrecut, în mai 
multe orașe ale țării fiind 
proteste, inclusiv la Târgu Jiu 
unde s-au strâns cam o mie de 
nemulțumiți.

SONDAJELE SUSȚIN GRE-
VA PROFESORILOR. Circa 50% 
dintre români susțin greva pro-
fesorilor și sunt nemulțumiți 
de felul cum este gestionată 
criza de către guvern. Protes-
tele din București, unde pro-
fesorii au venit din provincie 
cu autobuze, aveau printre 
bannere și lozinca: „Școala de 
azi este România de mâine.” În 
mod normal, luni ar fi trebuit 
să înceapă înscrierile pentru 
examenul de Bacalaureat, dar, 
lipsind profesorii, elevii din 

Istoricul Adrian Cioroianu 
lansează la Târgu Jiu volumul 
„Frumoasă era Sena pe sub 
florile mele”, o cronică inti-
mă a Parisului, oraşul unde a 
fost ambasador al României la 
UNESCO, între 2015 şi 2020. 
Evenimentul are loc vineri, 9 
iunie, la Biblioteca Județeană 
„Christian Tell”.

Cioroianu descrie aspecte 
trăite într-un spațiu de locu-
it închiriat la etajul 5 al unui 
imobil de pe Cheiul Senei. Pe 
balcon, acesta și-a amenajat o 
„grădină suspendată”.

Cartea a fost publicată de 
editura Curtea Veche. „Adrian 
Cioroianu ne invită să luăm Pa-
risul la pas și să-l privim prin 
ochii lui, în perioada manda-
tului de ambasador UNESCO. 
Alături de el, aflăm la fiecare 
colț de stradă un subiect de 

clasa a XII-a nu au avut posibilitatea 
de a se înscrie. Cum spuneam, aproape 
50% dintre români susțin greva profeso-
rilor, în timp ce 40% spun că revendică-
rile lor sunt îndreptățite, dar greva nu 
ar fi oportună acum, arată un sondaj 
CURS. Totodată, circa jumătate dintre 
participanții la cercetarea sociologică 
sut nemulțumiți și foarte nemulțumiți 
de felul cum gestionează Guvernul Ciu-
că criza din învățământ.

Mai mult de 73% dintre cei 
chestionați afirmă că țara se îndreap-
tă spre o direcție greșită! În vremea 
aceasta, Guvernul Ciucă dă o lovitură 
grea profesorilor greviști, care nefiind 
remunerați în perioada grevei au vechi-
mea în muncă afectată de proteste. La 
întrebarea: „În opinia dumneavoastră, 
care sunt principalele două probleme 
ale României, de care conducerea țării 
ar trebui să se ocupe de urgență?” re-
zultatele au fost următoarele: pe Lo-
cul I  sunt prețurile, inflația, prețul la 
energie – 24%; pe Locul II – Nivelul de 
trai, pensiile, salariile – 22%. 

La întrebarea: „Vă așteptați să exis-
te creșteri de prețuri în următoarele 
luni la... ?” s-a răspuns astfel: Alimente 
– 92%; Carburanți – 89%; Energie electri-
că – 83%; Întreținere – 80%.

ROTATIVA, ÎN PERICOL! Într-adevăr, 
rotativa/rocada este pusă în pericol de 
mișcările sociale. Data la care Marcel 
Ciolacu, președintele Partidului Social 
Democrat, va prelua guvernarea pare 
să se îndepărteze din ce în ce mai mult, 
pe măsură ce protestele sindicale apar 
în principalele domenii de activitate. 
Luni, au ieșit în stradă și CFR-iștii care 
au pichetat sediul Ministerului transpo-
rurilor. Urmează sindicatele din Sănă-
tate. Rotativa/rocada guvernamentală 
ar presupune ca Marcel Ciolacu să preia 
toate problemele nerezolvate de Gu-

vernul Ciucă, ceea ce e puțin probabil 
să se întâmple, întrucât ar fi o adevă-
rată sinucidere politică.

AGRAVAREA SITUAȚIEI. Oribi 
să fim și, totuși, suntem obligați să 
recunoaștem că situația grevei din 
învățământul preuniversitar s-a agra-
va la sfârșitul săptămânii trecute, 
când Guvernul a venit cu propuneri 
inacceptabile pentru protestatari. 
Sindicatele cereau o creștere salarială 
de 25%, nu în bonusuri, vouchere sau 
„cardurile sărăciei”, ci în bani. Orice 
altă variantă este de neacceptat pen-
tru profesori și pentru personalul ne-
didactic din unitățile de învățământ.

URMEAZĂ GREVE ÎN SĂNĂTATE. 
Sindicatele din sistemul sanitar SANI-
TAS cer aplicarea în totalitate a Legii 
salarizării nr. 153/2017. Pe 8 iunie ar 
putea avea loc, după cum este pro-
gramat, un nou protest de stradă al 
celor din Sănătate, iar pe 15 iunie ar 
putea intra și acești angajați în grevă 
generală.

 ION PREDOȘANU

P.S. CIUCĂ ÎL PRESEAZĂ PE BU-
DĂI! Luni, de la ora 14:00, ministrul 
Muncii, Marius Budăi, avea progra-
mată o negociere cu sindicatele din 
învățământ, iar de la orele 16:00, cu 
cele din Sănătate. Ceea ce n-a fost ca-
pabil Guvernul Ciucă să rezolve timp 
de o săptămână, ministrul Muncii, 
Marius Budăi, are termen de lichidare 
a conflictului de muncă cu profesorii 
doar până miercuri. Niște speranțe 
deșarte!, am putea concluziona.(Ion 
Predoșanu)

analizat, aprofundat sau admirat: is-
toria e pretutindeni. Descoperim sce-
ne de viață emoționante, ne molipsim 
de dragostea pentru cărți, buchiniști și 
volume de benzi desenate, degustăm 
vinuri fine – deopotrivă românești și 
franțuzești –, scotocim prin anticari-
ate și hoinărim prin surprinzătoarele 
brocantes de la sfârșit de săptămână, 
adulmecăm parfumuri vechi și ne lă-
săm izbiți de miasmele străzii. Admi-
răm plajele Franței de la Mediterană 
până la Atlantic, târguim legume din 
Vendee și savurăm o plachie cosmo-
polită cu pește local. Învățăm din res-
pectul francezilor pentru patrimoniu, 
luăm parte la dezbateri despre tero-
rism și religie, biblioteci și digitaliza-
re și aflăm cum, de fapt, pandemia a 
întărit lumea. Legăturile culturale din-
tre țări și solidaritatea sunt în conti-
nuare cruciale, subliniază diplomatul, 
încredințat că soarta Franței de azi e 
determinantă pentru soarta Europei de 

mâine. Cu luciditatea istoricului du-
blată de umorul și jovialitatea omului 
cu gust pentru viață, trecând prin poli-
tică, greve, mișcarea Vestelor galbene 
sau fenomenul #BalanceTonPorc, Adri-
an Cioroianu alcătuiește aici portre-
tul societății franceze a l’interieur”, 
potrivit editurii. Adrian Cioroianu este 
profesor la Facultatea de Istorie a Uni-
versităţii din Bucureşti, instituţie în 
care lucrează de peste două decenii.

I.I.
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Jandarmii montani din Gorj au par-
ticipat cu o echipă la concursul ,,Cupa 
Jandarmeria Montană la înălțime", or-
ganizat de Centrul de Perfecționare a 

Echipă din Gorj, la Cupa Jandarmeriei Montane
Pregătirii Cadrelor Jandarmi Montan Si-
naia.  Echipa Jandarmeriei Gorj forma-
tă din 3 jandarmi montani din Rânca, a 
parcurs cele trei probe de concurs spe-

cifice (escaladă perete de stâncă, tra-
versare și coborâre în rapel, deplasare 
în teren cu ajutorul dispozitivelor G.P.S. 
pentru căutarea unei persoane aflate în 

dificultate în mediul montan și verifica-
rea cunoștințelor medicale) și s-a clasat 
pe locul 8 din 16 echipe participante. 

A.S.

* Legea și soarta minerilor și energe-
ticienilor CEO, la cheremul șefilor case-
lor de pensii

* Ministerul Muncii se spală pe mâini

Răspunsul Ministerului Muncii pentru 
liderul Federației Energetica, Cla-
udiu Lucian, cu privire la aplicarea 

Legii 197/2021, a fost publicat de unul dintre 
salariații protestatatri din CE Oltenia, Vasile 
Tivig, și arată concret că soarta minerilor 
și energeticienilor este la cheremul șefilor 
caselor de pensii teritoriale. În cazul celor 
care se adresează instituției de la Gorj, șefa 
Casei de Pensii  este Vasiliana Mircea Dafi-
nescu, căreia, foarte curând, salariații CEO, 
văduviți de dreptul de a se pensiona în baza 
legii 197, îi vor face plângeri penale.

Amintim că Legea 197 - prin care salariații 
CEO care au muncit 25 de ani în producție și 
au o vechime în muncă de 30 de ani, pot ieși 
la pensie cu 13 ani mai devreme -  este în 
vigoare de doi ani și a nu a fost aplicată nici 
până acum de casele de pensii. 

,,(…), vă facem cunoscut că instituția 
noastră a solicitat Casei Naționale de Pen-
sii Publice analizarea aspectelor semnalate 
și luarea măsurilor care se impugn conform 
legii. Precizăm că, potrivit dispozițiilor le-
gii, nr.263/2010, privind sistemul unitary de 
pensii publice, cu modificările și completări-
le ulterioare, stabilirea și plata drepturilor 
de pensie sunt atribuții exclusive al caselor 
teritoriale de pensii, iar răspunderea pentru 

Salariații CEO amenință! PlângeriSalariații CEO amenință! Plângeri
penale împotriva șefei Casei de Pensii penale împotriva șefei Casei de Pensii 
Gorj pentru abuz în serviciuGorj pentru abuz în serviciu

respectarea legislației specifice sistemului 
public de pensii aparține acestor instituții. 
Totodată, îndrumarea metodologică și con-
trolul modului de aplicare a legislației de 
asigurări sociale de către casele teritoria-
le de pensii revin, potrivit dispozițiilor art. 
138, lit. a, din Legea 263/2010, cu modi-
ficările și completările ulterioare, Casei 
Naționale de Pensii publice, atribuții ce nu 
pot fi transferate niciunei alte instituții.” 

Vasile Tivig a declarat: ,,Iată confirmarea 
faptului că șefii caselor teritoriale de pensii 
sunt responsabilii exclusivi de neaplicarea 
Legii 197/2021!!!

Deci, împotriva acestora trebuie în-
dreptate acțiunile penale pentru ABUZ 
ÎN SERVICIU!!!Răspunsul este primit de 
Președintele Federației Energetica, singu-
ra care se mai interesează și de drepturi-
le salariaților din C.E.OLTENIA”, a mai spus 
acesta.

M.C.H.

Primăria Municipiului Târgu Jiu a pregătit un program 
special pentru cei mici. cu ocazia Zilei Internaționale a 
Copilului. Astfel, miercuri, 31 mai, începând cu ora 10.00, 
în centrul municipiului își vor face apariția 14 personaje 
îndrăgite de copii și care, timp de 8 ore, vor rămâne alături 
de admiratorii lor. Vor avea loc activități de divertisment 
cu mascote, mimi, pictură pe față, dar și cu implicarea 
unor instituții precum Serviciul Public Județean Salvamont 
- Salvaspeo Gorj și Poliția Locală Târgu-Jiu.

La amfiteatrul din centrul municipal vor avea loc mici 
spectacole cu implicarea unor unități de învățământ, după 
cum urmează: 

10:00 Grădinița Liceului Teologic,
10:15 Grădinița ,,Constantin Brâncuși",
11:00 Grădinița ,,Mihai Eminescu", Grădinița Liceului 

Auto ,,Traian Vuia", Școala Gimnazială ,,Pompiliu Marcea", 
12:00 Școala Populară de Arte ,,Constantin Brâncuși" - 

teatru de păpuși 
12:30 Liceul de Arte ,Constantin Brăiloiu"
13:30 Palatul Copiilor
15:30 Grădinița ,Vis de Copil"
16:00 Grădinița nr. 8, Grădinița Școlii ,,Ecaterina 

Teodoroiu" și Grădinița "LUMEA Copiilor"
17:00 Grădinița nr.1
18:00 Teatrul Dramatic ,,Elvira Godeanu" - ,,Iedul cu trei 

capre"
19:30 Program concurs booktrailere organizat în 

parteneriat cu ISJ Gorj și Biblioteca Județeană ,,Christian 
Tell"

A.S.

Primăria Târgu-Jiu: Primăria Târgu-Jiu: 
Program de 1 Iunie!Program de 1 Iunie!
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GELU IONESCU          

Stăpânul este un tânăr 
din localitate, vecin 
cu familia băiatului. 

Agresiunea câinelui nu s-a 
produs însă „printre gard”, 
ci în plină stradă, la maga-
zinul din sat, aflat la câteva 
case de locuințele celor doi. 
Băiatul venea spre magazin 
în momentul în care s-a tre-
zit cu câinele alergând spre 
el, moment în care și-a aco-
perit fața cu mâna stângă de 
care a și fost mușcat. Marto-
ră la întreaga scenă a fost o 
vânzătoare de la magazin, 
care i-a și acordat primul 
ajutor celui mic. „Eu ieșeam 
din curte și în fața porții a 
venit câinele cu viteză spre 
copil, iar el s-a apărat cu 
mâna. După aceea am mers 
cu băiatul pentru că era spe-
riat rău. Plângea, că fusese 
mușcat de mână. Proprieta-
rul era de partea cealaltă a 
drumului și a văzut totul. 
Copilul venea spre magazin 
și s-a trezit cu câinele sărind 
pe el. S-a apărat cu mânuța, 
că altfel cine știe ce se în-

Mușcat de un Amstaff! Polițiștii nu Mușcat de un Amstaff! Polițiștii nu 
știau de existența câinelui periculos!știau de existența câinelui periculos!
Un copil de 12 ani, din Turburea, a avut noroc după ce 
a fost atacat de un câine de luptă care umbla liber pe 
stradă. El a scăpat cu o mușcătură și o sperietură zdra-
vănă, deși va trebui să urmeze un tratament medical 
în perioada următoare pentru a se asigura că totul va 
fi bine, mai ales că animalul nu era luat în evidența 
autorităților, așa cum îl obliga legea pe proprietar. 

tâmpla”, a spus femeia. 
Băiatul a fost dus la Cen-

trul de Permanență din loca-
litate, unde a primit îngriji-
rile medicale, aici venind și 
primarul Ion Bârcă pentru a 
se interesa de cele întâmpla-
te. „Am auzit de situație și 
deja aveam mesaje și atunci 
m-am dus către copil să văd 
ce s-a întâmplat. Mi-a spus 
că se ducea către maga-
zin și i-a sărit câinele spre 
gât. El a pus mâna stângă 
în față pentru a se apăra și 
atunci a fost mușcat. Este o 
înțepătură bună de tot”, a 
menționat edilul. 

Ion Bârcă a confirmat că 
animalul implicat în acest 
caz este un Amstaff destul 
de periculos, primarul având 
convingerea că polițiștii vor 
lua măsurile care se impun 
pentru ca situația să nu se 
repete. Câinele ar fi trebuit 
însă să fie deja în evidența 
autorităților, fiind un animal 
periculos, doar că până acum 
proprietarul nu a făcut decât 
să se plimbe cu el pe stradă și 
să dea asigurări că e un câine 
blând. Cei din sat se feresc 
să vorbească deschis despre 

cele întâmplate pentru că 
spun că, direct sau indirect, 
au primit amenințări și se și 
tem de câinele care nu are 
lesă și botniță. „De multe 
ori oamenii nu pot să vină la 
magazin pentru că vine câi-
nele lui și tuturor le este fri-
că. E un câine periculos, iar 
oamenii stau cu teamă. Nu e 
prima dată când vine la ma-
gazin, s-a întâmplat de mai 
multe ori. I-au zis oamenii 
să își țină câinele acasă, dar 
el spunea că nu e un animal 
periculos și acum uite ce s-a 
întâmplat. Putea fi și mai 
rău în cazul de acum”, spune 
angajata magazinului, unde 
s-a întâmplat atacul de la 
sfârșitul săptămânii trecute. 

Ieri dimineață băiatul a 
ajuns la Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu, la 
Camera de Gardă a Secției 
Boli Infecțioase. Medicii i-au 
făcut aici un prim vaccin an-
tirabic, întregul tratament 
constând în cinci injecții pe 
care copilul va trebui să le 
suporte cu stoicism atâta 

timp cât animalul nu era luat 
în nicio evidență oficială. 
Câinele ar fi trebuit declarat 
și înregistrat la Poliție, dar 
agenții din Turburea au pro-
babil cazuri mai importante 
de rezolvat. IPJ Gorj a trans-
mis că proprietarul animalu-
lui a fost sancționat cu 1500 
de lei pentru că nu a decla-
rat posesia câinelui agresiv. 
În plus, pe numele acestuia, 
a fost deschis un dosar penal 
în care bărbatul este anche-
tat sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de neluarea de 
către proprietarul câinelui 
sau deținătorului temporar 
al acestuia a măsurilor de 
prevenire a atacului canin 
asupra unei persoane și vă-
tămare corporală din cul-
pă. Fostul comandant al IPJ 
Gorj, Viorel Caragea, crede 
că nu e suficient că acum a 
fost deschis un dosar penal. 
El e de părere că situația pu-
tea fi evitată dacă polițiștii 
aveau câinele în evidență 
din timp. „Este și grav și 
periculos, dar și deranjant, 

pentru că acești indivizi care 
cred că pot să aibă câini de 
rasă nedeclarați, să îi lase 
liberi, iar dacă proprietarul 
mai bea și două șprițuri cu 
polițiștii, pentru că la ora 
actuală principala ocupație a 
unor polițiști de prin comu-
ne este șprițul cu tot felul 
de infractori și participarea 
la tot felul de activități care 
nu fac cinste Poliției Româ-
ne, duce la o situație din 
aceasta. Avem un copil de 
12 ani rănit în acest moment 
ce putea să fie mutilat pe 
viață. De ce stimați domni 
din Poliția Română nu aveți 
o evidență clară a acestor 
câini? Câte sancțiuni ați dat 
în acea comună pentru că nu 
știu să vă fi ocupat cu alte 
activități polițienești pe 
zona respectivă? Din contră, 
ca din tot județul și din toa-
tă țara, auzim numai de co-
pii mușcați, tâlhăriți sau la 
păcănele. Ce fac polițiștii? 
Libere și gălăgie, eventual 
la șprițuri”, declară fostul 
comandant al IPJ Gorj.

În data de 23.05.2023 pe raza UAT SCOARȚA 
s-a deplasat un echipaj al Registrului Auto Român, 
pentru efectuarea prestațiilor necesare omologării 
și inspecțiilor tehnice periodice ale tractoarelor si 
mașinilor autopropulsate pentru lucrări. ,,Pe aceas-

RAR, la Scoarța!
tă cale ținem să mulțumim atât conducerii Registru-
lui Auto Român cât și înspectorilor implicați pentru 
operativitatea și profesionalismul de care au dat 
dovadă. Menționăm faptul că împreună cu Registru-
lui Auto Român vom mai organiza încă o acțiune în 

zona satului Budieni (platforma betonată de lângă 
Unitatea Militară Budieni), iar persoanele interesa-
te pot afla mai multe informații în cadrul Primăriei 
Scoarța", anunță primarul Ion Stamatoiu.

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Ministerul Sănătăţii a anun-
ţat că peste 500 milioane 
de lei din Programul Naţio-

nal de Redresare şi Rezilienţă - PNRR 

Bani din PNRR pentru dotarea unui centru Bani din PNRR pentru dotarea unui centru 
de sănătate din Gorjde sănătate din Gorj
Finanțare importantă prin Planul Național de Redresare şi Rezilien-
ţă pentru modernizarea centrului de sănătate din comuna gorjeană 
Logrești. Ambulatoriul va fi dotat cu echipamente medicale și mobili-
er, valoarea totală a achiziției depășind 450.000 de lei, fără TVA. 

vor fi alocate pentru modernizarea 
şi dotarea a 55 de ambulatorii de 
specialitate din România. Pe listă 
se află și Centrul de Sănătate Tg- Logrești, care deservește peste opt 

mii de locuitori din Logrești și comu-
nele învecinate. 

Dotări insuficiente

„Prin proiectul de dotare a ambu-
latoriului vor fi procurate echipamen-
tele necesare desfășurării activității, 
care lipsesc în acest moment in am-
bulatoriu, astfel încât se va asigura 
dotarea minimă obligatorie prevă-
zută de normele legale în domeniu. 
În plus, se vor achiziționa aparate 
moderne și performante, de ultimă 
generație, menite să îmbunătățească 

calitatea actului medical”, potri-
vit caietului de sarcini. Pe lista de 
achiziții se găsește, între altele, un 
sistem de ecografie, cinci monitoare 
de funcții vitale, stetoscoape, tensi-
ometre, stative de perfuzie, trusă de 
mică chirurgie, un aparat aerosoli, un 
dulap de medicamente și o canapea 
pentru consultații. Termenul de livra-
re este de șase luni de la semnarea 
contractului. Firmele interesate au 
termen până pe data de 14 iunie să 
depună ofertele. Modernizarea cen-
trului de sănătate presupune și mon-
tarea unui sistem fotovoltaic.

I.I.

„1 iunie este ziua 
în care noi, adulții, 
încercăm încă o dată 
să conștientizăm că 
interesul pentru copil 
trebuie să fie priori-
tar și că toți copiii au 
nevoie de sprijinul și 
atenția noastră zi de 
zi. Direcția Generală 
de Asistență Socială 
și Protecția Copilului  
Gorj, prin serviciile sociale sub-
ordonate, organizează o serie de 
activități și manifestări cultural-ar-
tistice și recreative, care contribuie 
la dezvoltarea aptitudinilor creati-
ve și sportive, creșterea stimei de 
sine și îmbunătățirea relațiilor soci-
ale, precum și la cunoașterea drep-
turilor copilului și educarea gustu-
lui estetic și competitiv”, anunță 
DGASPC Gorj.

Ateliere de creație, jocuri 
sportive și petreceri

Programul activităților de 1 iunie 
debutează, la unele servicii sociale, 
încă din data de 30 mai, prelungin-
du-se până pe data de 2 iunie, inclu-

Surprize și cadouri pentru copiii 
din centrele DGASPC Gorj
Ziua Internațională a Copilului – 1 Iunie - este sărbătorită cum se 
cuvine la nivelul serviciilor sociale subordonate Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj. Pentru toți 
copiii din sistemul de protecție sunt pregătite cadouri și surprize, 
sărbătoriții având parte de activități recreative, special gândite și 
concepute pentru a le face din această zi una de neuitat.

siv. În această perioadă, copiii par-
ticipă la ateliere de creație (desen, 
pictură, origami), dar și la diverse 
activități sportive, cum ar fi: tenis 
de masă, baschet, popice și șotron. 
Nu lipsesc jocurile cu baloane, puz-
zle sau desene pe asfalt.

Fiind o zi de sărbătoare, copiii au 
parte de petreceri, cu muzică, dans 
și voie bună, dar și cu preparate cu-
linare pe măsură. Și, pentru că este 
ziua lor, copiii vor primi și cadouri, 
Direcția Generală de Asistență So-
cială și Protecția Copilului Gorj, cu 
sprijinul Asociației „Inimi de Gor-
jeni”, oferind daruri consistente fie-
cărui copil din sistemul de protecție 
al DGASPC Gorj, inclusiv celor aflați 
la asistenții maternali profesioniști.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Azi vei munci din greu pentru a obține rezultatele la care ai visat, așa că 

efortul tău nu va putea fi trecut cu vederea. Ziua de zi va fi destul de agitată din 
cauza sarcinilor pe care trebuie să le duci la bun sfârșit și este foarte important 
să te organizezi din timp. Ai mai multă grijă de tine, deoarece stresul din ultima 
perioadă ar putea sa îți dea bătăi serioase de cap în ceea ce privește sănătatea.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vor fi momente tensionate în cuplu, în timp ce nativii care erau în căutarea unui 

partener ar putea fi dezamăgiți de persoanele care au intrat recent în viața lor. Chiar 
dacă este destul de greu să renunți la încăpățănare, într-un cuplu estre important să mai 
lași de la tine din când în când. Situația tensionată îți poate crea probleme și la locul de 
muncă, așa că cel mai bine este să stai departe de conflicte. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil să primești vești bune de la superiorii tăi, așa că este timpul să îți pui 

cariera pe primul loc. În ultima perioadă ai muncit extrem de mult pentru ca eforturile 
tale să fie recunoscute, așa că acum este momentul ideal să ceri ceea ce ți se cuvine. 
În cazul în care te confrunți cu probleme legate de moșteniri sau probleme legale, 
verdictul de azi ar putea fi în favoarea ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
ziua de azi va aduce o mulțime de schimbări în viața ta, mai ales în plan 

personal. O persoană din trecutul tău ar putea încerca să revină în viața ta pentru a-ți 
strica liniștea și chiar dacă va încerca să te cucerească prin cuvinte frumoase, nu este 
momentul să fii slab. Există un motiv întemeiat pentru care nu se mai află în viața ta, 
așa că este bine ca fiecare își urmeze propriul drum.

LEU: 23 iulie – 22 august
Azi ești pus în fața unor decizii extrem de importante pentru viitorul tău, 

însă îți este destul de greu să îți dai seama care este cel mai bun lucru pe care 
ai putea să îl faci. Astrele arată că ai nevoie de o pauză pentru a-ți pune ordine 
în gânduri, așa că este bine să iei lucrurile mai încet azi. Nu trebuie să îți faci 
griji, deoarece vei fi protejat de orice consecință negativă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În ultima perioadă te-a măcinat un lucru pe care l-ai făcutr în trecut și pe 

care acum îl consideri greșit. Presiunea care s-a acumulat în sufletul tău te face 
destul de sensibil și îți poate afecta munca, așa că poate a venit momentul să 
recunoști și în fața altora că ai greșit sau poate chiar și să îți ceri scuze. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Cariera este pe primul loc în ultima perioadă, iar începând de azi vei 

vedea rezultatele muncii tale. Chiar dacă mai ai de lucru pentru a ajunge 
la succesul pe care l-ai visat, astrele artă că ești pe drumul cel bun și nu ar 
trebui să te dai bătut orice ar fi. De asemenea, lucrurile stau foarte bine în 
plan amoros și este posibil să îți întâlnești sufletul pereche.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În ultima perioadă simți că ai neglijat nevoile celorlalți, așa că te-ai decis să le arăți 

tuturor cât de importanți sunt în viața ta. În cazul în care ai copii, te vei bucura să le fii aproape 
și să îi ajuți cu orice problemă s-ar confrunta. În ceea ce privește relația cu partenerul, pare că 
certurile se ameliorează și începeți să vă înțelegeți din ce în ce mai bine. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi este destul de greu să îți păstrezi calmul, deoarece pare că persoanele 

din jurul tău încearcă să te provoace. Cele mai mari probleme le vei avea la 
locul de muncă, însă este important să îți dai seama că certurile îți pot afecta 
rezultatele. Încearcă să stai departe de conflicte și să faci în continuare treaba 
așa cum știi tu, deoarece vei vedea că este mult mai bine.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Azi rebuie să ai foarte mare grijă la finanțele tale, deoarece cheltuielile impulsive din 

ultima perioadă te pot duce către pierderi serioase. Mai multă cumpătare vă poate ajuta 
să vă răsfățați, dar și să puneți ceva de-o parte pentru zilele în care vor apărea cheltuieli 
neașteptate. În plan personal, lucrurile stau destul de rău, așa că este important să cereți 
sfaturile persoanelor mai înțelepte pentru a putea face față provocărilor.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te-ai decis să faci anumite schimbări în plan personal, dar și în plan profesional și este 

important să îți urmezi intuiția, deoarece anumite persoane din jurul tău pot interveni cu 
propriile păreri destul de greșite. Tu ești cel care știe cel mai bine ce trebuie să facă, așa că nu 
te lăsa influențat. Dezvoltarea personală este un subiect foarte important pentru tine. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Te-ai trezit cu o energie foarte bună, iar acest lucru te poate să cucerești lumea. Ești 

pus pe fapte mari, iar condițiile astrologice te ajută să faci tot ceea ce ți-ai propus. Eforturile 
depuse vor genera rezultate foarte bune, așa că este posibil să fii recompensat. În plan perso-
nal, lucrurile stau foarte bine, iar dragostea și grija persoanelor dragi te vor 

ajuta să faci față tuturor provocărilor.

HOROSCOP
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Luni, 5 iunie 2023, de la ora 17.00, la Muze-
ul Județean Gorj ”Alexandru Ștefulescu” din 
Târgu Jiu (str. Geneva, nr. 8), va avea loc ver-
nisajul expoziției ”Paradisul fără sfârșit”, al 
grupului ”Prisma”, din care fac parte artiștii 
Beatrice Anghelache, Bogdana Contraș, Vlad 
Iulian Fodor, Antonia Ionescu, Bianca Ioniță, 
Eugen Iovan și Gabriel Smoleac. Curator: Do-
rina Cioplea-Văduva. Expoziția poate fi vizi-
tată până la sfârșitul lunii iunie. 

Grupul de artiști ”Prisma” a avut prima 
expoziție în anul 2019, la Galeria de Artă 
Simeza. Artiștii au mai expus, în această 

formulă, la Muzeul de Artă din Constanța, Muze-
ul “Carol I” din Brăila și la Galeria “Orizont” din 
București. Tematica abordată de artiști este legată 
de natură, compozițiile ilustrând elemente naturale, 
peisaje ale unui ambient natural și relația omului cu 
natura, teme legate de comuniune și comunitate.

<<Expoziția”Paradisul fără sfârșit” aduce la 
Târgu Jiu, la Muzeul Județean Gorj ”Alexandru 
Ștefulescu”, lucrările membrilor grupului Prisma, 
care ne invită într-o lume ideală, în care omul este 
în continuare în comuniune cu natura și elemente-
le acesteia. Ca o fugă spre (nu din) Paradis, artiștii 
observă, într-o formă afectivă, diferite elemente 
naturale care ne înconjoară și cărora noi, ceilalți, 
nu le mai dăm importanță. Să fie acesta secretul 
intrării (sau rămânerii) într-un paradis fără sfârșit? 
Prin reprezentări micro sau macro, în care elemen-
tul vegetal fie este observat până la cele mai mici 
detalii, fie este parte integrantă dintr-un puzzle sau 
chiar dintr-o radiografiere a sinelui, artiștii reușesc 
să atragă atenția spre starea de grație. Lumina și, 
mai ales, filtrarea ei, sunt, de asemenea, elemente 
importante în această viziune. Elementele naturale 
nu sunt doar prezente în paradis, dar și urmele/um-
brele lor au dinamică, sens și scop.>> Dorina Cio-
plea-Văduva

Beatrice Anghelache s-a născut la Galați. Absol-
ventă a Universității de Arte ”George Enescu” Iași, 
Facultatea de Arte Plastice, Decorative şi Design, 
specializarea pictură. Expozitii personale: 2023 - 
Muzeul ”Carol I”, Brăila; 2023 - Galeria White Flat, 
București; 2021 - Galeria “1001 Arte”, București; 
2019 - Galeria “Theodor Pallady”, Iași; 2018 - Ga-
lerie EuropaNova, Bruxelles; 2015 - Galerie Arthis, 
Bruxelles; 2010 - CMU University Gallery, Pittsbur-
gh, USA; 2008 - Galeria Cupola, Iași; 2006 - Galeria 
Triconc, Iași; 

2005 - Institutul Cutural Român, Berlin, Ger-
mania; 2000 - University Gallery, Carnegie Mellon, 
Pittsburgh, PA, USA; 1998 - Galeria Arte, Iași. 

Bogdana Contraș, premii și burse: 2006 – Bursa 
KulturKontakte la International Summer Academy 
of Fine Arts, Salzburg, Austria; 1998 - Premiul III 
- Expoziția Concurs “Accente & Amprente”, Bucu-
resti. Expozitii personale: 2015 - Fairy Tales – Mu-
zeul de Artă “Vasile Grigore”, București; 2008 și 
2009 – Galeria Goldart - Hilton, București; 2006 - 
Urme de vis, Institutul Cultural Român din Berlin, 
Germania; 2004 – Relaționări - Galeria Galateea, 
București; 2004 - Iubite ființe – Galeria Arcadia, 
Muzeul Dunării de Jos, Călărași. Participări la 
rezidențe artistice și simpozioane: 2014 – Iași, Ro-
mânia; 2011 – Briare, Franta; 2007 și 2009 – Poduri 
Europene, Eforie Sud; 2008 - OpenArt Residency, 
Eretria, Grecia; 2007 - Balcic, Bulgaria, etc. 

Vlad - Iulian Fodor este absolvent al 
Universității Naţionale de Arte – Bucureşti unde, în 
cadrul Facultății de Arte Plastice – Departamentul 
Pictură, are atât licență cât și studii de masterat, 

Grupul ,,Prisma” expune la Târgu-Jiu ,,Paradisul fără sfârșit”
iar în cadrul 
Facu l t ă ț i i 
de Arte De-
corative și 
Design, De-
partamen-
tul Design 
Textil şi 
Arte Textile 
- Imprime-
rie Textilă, 
are, de ase-
menea, un 
mas te ra t . 
E x p o z i ţ i i 
personale: 
2019 - După 
13 ani - Pa-
latul Parlamentului - Centrul Internațional de 
Conferințe, Sala de expoziții ”Constantin Brâncuși” 
- curator și critic de artă: dr. Marius Tiţa; 2019 - 
25 - Pe urma pașilor mei - Centrul Cultural al MAI 
- (artă fotografică), critic de artă: dr. Marius Tița; 
2019 - Poveste despre oameni și cai - Centrul Cul-
tural al MAI, critic de artă: dr. Marius Tița; 2017 
- Căminul Artei, critic de artă: dr. Roxana Păscu-
lescu; 2013 - Casino Sinaia - Galeria Regală, critic 
de artă: dr. Marius Tița; 2013 - Muzeul Județean 
”Aurelian Sacerdoțeanu”, Râmnicu Vâlcea, cura-
tor: dr. Gheorghe Dican; 2009 - Institutul Irecson, 
critic de artă: lector univ. dr. Vlad Bedros; 2013 - 
Centrul de informare turistică Călimăneşti, critic 
de artă: scriitor Corneliu Ostahie. 

Antonia Ionescu este absolventă a Universității 
Naționale de Arte București, unde a urmat atât 
studii de licență cât și masterale. Expoziții perso-
nale: 2010 - "Wanted", Opera Națională, București; 
2011 - expoziție Hotel Novotel, București; 2010 
- Centrul Național de Artă "Tinerimea Română"; 
2010 - "Secvențe dintr-un început", Sala Radio, 
SRR. 

Bianca Ioniță este absolventă a Universității 
Naționale de Arte București (licență și masterat), 
dar și a unei Burse Erasmus la Accademia di Bel-
le Arti di Roma (2008- 2009). Expoziții personale: 
2017- “Realitatea iluzorie”,  Metropolis Art Cen-
tre; 2012- “Anamorfoze”, Art Yourself Gallery; 
2012- “Deformări”, Casa Arte; 2011-  Expoziție 
personală de pictură și grafică ”Wanted”, Opera 
Națională Română, organizată de Designyourself. 
Tabere de creație: 2022- Tulnici; 2022- Arcuș 19, 
Valea Crișului; 2017- În câmp electic, Conacul 
Oteteleșeanu, Benești; 2014- Arbanassi, Bulgaria; 
2013- Malko Tarnovo, Bulgaria; 2012- Bozhenti, 
Bulgaria; 2011- Cernavodă, România. 

Eugen Vasile Iovan s-a născut la București și 
este absolvent al Universității de Arte București, 
Facultatea de Arte Decorative și Design, secția 
Artă Murală. Expoziții Personale: 1998 - Atelier 
35, București  – „Portrete subiective”; 1999 
- Galeriile de Artă Târgoviște  - ”Sinapse”; 2001 
- Căminul Artei, parter, București  - ”Ipostaze”; 
2003 - Căminul Artei, etaj, București; 2005 - Că-
minul Artei, parter, București; 2006 - TC-ART Gal-
lery - Hanul cu Tei, București; 2008 - Cercul Militar 
Național, Sala Artelor, București; 2015 - Metropo-
lis Art Colection, București – „Privirea”. 

Gabriel Smoleac are un masterat în ceramică 
la Universitatea de Arte București, Facultatea 
de Artă Decorativă și Design, Secția Cermi-
că Metal. Participant la 29 expoziții de grup 
naționale și internaționale, precum și la Biena-
la de Artă Buzău, 2022; Bienala Albastră, 2021; 
Bienala Constantin Brâncusi, 2022. 

C.P.
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Joi, 25 mai 2023, 
la ora 11:00, de 
Înălțarea Domnului și 

Ziua Eroilor, la Liceul de Arte 
„Constantin Brăiloiu”, în cur-
tea căruia se află un bust al 
eroului martir slt. p.m. Hai-
dău Grigore Cătălin născut la 
25 iulie 1970, la Târgu Jiu și 
unde este director doamna 
profesor Ionescu Haidău Ana 
Daria, sora lui Cătălin, dom-
nul profesor Grigore Haidău, 
tatăl lui Cătălin, membru al 
Filialei Județene Gorj „Tu-
dor Vladimirescu” a A.N.C.E. 
„R.M.”, a lansat un nou nu-
măr al Revistei JERTFA, de-
dicat Eroilor Neamului Ro-
mânesc. Din partea Biroului 
executiv al filialei gorjene 
a fost prezent domnul col. 
(rtr.) Gigi Bușe. 

Așadar, la ora 11 fix doam-
na director Ionescu Haidău 
Ana Daria a ieșit în curtea li-
ceului însoțită de profesori și 
elevi și au făcut un careu în 
jurul monumentului dedicat 
fratelui său căzut în luptele 
din noaptea de 23/24 decem-
brie 1989, la Brașov, el fiind 
elev caporal în anul doi al 
Școlii Militare de Ofițeri Ac-
tivi de Artilerie Antiaeriană și 
Rachete Brașov. 

Domnul profesor Grigore 
Haidău a dat fiecărui partici-
pant câte o revistă apoi a po-
vestit că această revistă este 
dedicată pentru cinstirea 

De ziua Eroilor 2023, a fost lansat un De ziua Eroilor 2023, a fost lansat un 
nou număr al revistei JERTFAnou număr al revistei JERTFA

eroilor și apare numai la eve-
nimente deosebite, iar astăzi 
este unul dintre ele Înălțarea 
Domnului și Ziua Eroilor. Re-
comandă două articole de o 
excepțională valoare artisti-
că, unul despre eroul Călino-
iu Al. Ion, dascăl de profesie 
și sublocotenent de rezervă 
în Al Doilea Război Mondial, 
scris de profesorul Grigore 
Pupăză și celălalt despre sol-
datul Flueraru Marin din Re-
gimentul 22 Dâmbovița scris 
de Constantin Kirițescu în 
1930. Articolul de fond, in-
titulat „Înălțarea Domnului 
Iisus Hristos la ceruri și Ziua 
Eroilor Neamului Românesc” 
este scris de profesorul Gri-
gore Haidău și tot el a reali-
zat și desenele acestei revis-
te.  Redau un mic fragment 
din articolul de fond „Astăzi 
este o zi de măreție și slavă 
strămoșească, de pioasă și 
curată aducere aminte spre 
a ne întemeia mai tare în 
Dumnezeu și în puterea Eroi-
lor, care au făcut să fim ceea 
ce am fost și mai mult decât 
atât. Înălțând, cu evlavie și 
smerenie, rugi, cânturi și im-
nuri fierbinți de laudă și de 
iubire lui Hristos și Tatăl Ce-
resc, pomenind numele Eroi-
lor pătrundem în desăvârșita 
frumusețe a lor”. Tot pe pri-
ma pagină este și o rugăciune 
„Veșnica lor pomenire” a pro-
fesorului Constantin Galeriu. 

Pagina a doua începe cu 
articolul „Cu tricolorul lângă 
inimă” scris de lt. maj. Șerban 
Zîrnovan și este dedicat ero-
ului martir slt. p.m. Haidău 
Grigore Cătălin, apoi articolul 
„Să trăiești cinstit și să mori 
frumos” scris de profesorul 
Grigore Pupăză despre eroul 
Călinoiu Al. Ion, din Dobrița 
Gorjului, dascăl de profesie 
și sublocotenent de rezervă 
în Al Doilea Război Mondial 
care, „rănit și luat prizonier 
de ruși, în marșul spre la-
găr, sub biciuirile asprea ale 
Crivățului, obosit, flămând și 
bolnav poate, a căzut pe un 
drum necunoscut și sufletul 
său și-a luat drumul spre lu-
minile de dincolo... Duioasă 
cădere: undeva departe, de-
parte de țărâna mormintelor 
moșilor și strămoșilor săi și 
al scumpului său tată, lângă 
care odihna și somnul i-ar fi 
putut fi liniștit, fără cruce, 
fără mormânt cu flori, în 
mână fără banul cu care să-și 
plătească drumuirea veșnică 
prin vămile văzduhului; pe 
piept fără lumânarea cu care 
să-și deschidă prin întuneri-
cul veșnic al mormântului, 
neplâns și nebocit de ni-
meni...”. Îmi aduc aminte ce 
zicea el „cred că nu se poate 
trece în uitare o viață a cărei 
trăire a fost desfășurată sub 
semnul devizei «Să trăiești 
cinstit și să mori frumos». 

În pagina a treia un alt ar-
ticol intitulat „Copacii pome-
nirii eroilor” care ne spune 
că „se cade dar, să păstrăm 
celor ce s-au dus, cinstita 
aducere aminte, măcar o 
dată pe an, la o zi mare”. 
Pagina a patra se termină cu 
„Legenda florilor de mac”, 
iar paginile cinci și șase sunt 
dedicate povestirii „Soldatul 
Flueraru Marin” publicată în 
volumul „Povestea Sfântului 
nostru Război” de Constantin 
Kirițescu în 1930. După mesa-

jul domnului profesor, doam-
na director a împărțit câte un 
ou roșu la toți cei prezenți, 
apoi, în sala de ședințe a dat 
câte o cafea, și suc la cine a 
dorit să bea dar și o bucată 
de pizza, pentru sufletul lui 
Cătălin. 

Îl felicit pe domnul Haidău 
dar și pe fata sa care știu să 
păstreze vie amintirea ero-
ului martir slt. p.m. Haidău 
Grigore Cătălin. 
Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Peste o mie de cadre didactice din Gorj au 
protestat, ieri, în centrul municipiului Târgu Jiu. 
Dascalii, majoritatea membri de sindicat, au ple-
cat apoi în marş către sediul Inspectoratului Şco-
lar Judeţean.

Participanții la protest au veni din mai multe 
localităţi ale judeţului. Inițial s-au adunat în faţa 
Instituţiei Prefectului, apoi au plecat în marş prin 
centrul oraşului către sediul IȘJ Gorj.

Peste 1.000 de protestatari din 
Educație, în centrul municipiului

Aceştia au purtat pancarte cu diverse mesa-
je precum ,,Nu suntem bone", ,,Unde-i lege nu e 
tocmeală", ,,Respect", ,,Educaţia = Cenuşăreasa", 
,,Nu mai vrem discreditare".

Dascălii cer în continuare majorări salariale, 
declarându-se nemulţumiţi de negocierile purtate 
până în prezent cu reprezentanţii Guvernului, im-
plicit de oferta acestora.

A.S.

Primarul municipiului Motru, Cosmin More-
ga, a transmis un mesaj de mulțumire tuturor 
participanților la Zilele Municipiului, eveniment în 
lanț organizat la finalul săptămânii trecute. More-
ga le-a mulțumit polițiștilor din cadrul Poliției Mo-
tru, polițiștilor locali, personalului medical de pe 
ambulanțele prezente la scenă, dar și celor care 
au menținut ordinea și curățenia în cele trei zile 
de sărbătoare. De altfel, în ciuda numărului mare 
de participanți, la poliție nu s-a înregistrat nicio 
sesizare, nu au fost reclamații, nu s-a bătut și nu 
a fost agresat nimeni.

De altfel, la câteva ore după artificiile oferi-
te, cu generozitate, la finalul ultimei zi se sărbă-
toare, municipiul era curățat. Salariații Direcției 
Publice Motru au lăsat totul curat iar luni orașul a 
revenit la viața cotidiană.

Zero sesizări și reclamații: Zeci de mii de 
spectatori, trei zile la Motru, niciun incident!

,,Le mulțumesc tuturor, au fost trei zile fantas-
tice, cu un public numeros, cu lumea la terase, cu 
comercianți mulțumiți și fără incidente. Asta arata 
că motrenii sunt civilizați și au gustat din plin pro-
gramul pregătit de noi", a declarat primarul Morega. 

A.S.
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CLAUDIU MATEI                

Complexul Energetic Oltenia SA, 
aflat sub autoritatea Ministe-
rului Economiei, Comerțului și 

Mediului de Afaceri, la data înființării, 
s-a născut din fuziunea celor patru 
entități de producere a energiei elec-
trice și a lignitului din zona Olteniei: 
Complexul Energetic Turceni, Comple-
xul Energetic Rovinari, Complexul Ener-
getic Craiova și Societatea Națională a 
Lignitului Oltenia.  

Noua companie avea 11 grupuri 
energetice, câte patru la Rovinari și 
Turceni, două la Craiova și unul la 
Ișalnița, iar activitatea de extractive a 
cărbunelui se desfășura în 15 perime-
tre miniere de suprafaţă și 3 perime-
tre subterane. Numărul de personal al 
noii societăți se ridica la 18.800, din 
care, activitatea energetică - cu 5.800 
de salariați, iar activitatea minieră, cu 
13.000 de angajați, și avea o cotă de 

Mărirea și decăderea unui colos economic: Complexul Energetic Oltenia! 
După 11 ani de la înființare, compania e cu obloanele trase pe jumătate
Complexul Energetic Oltenia a luat ființă la 31 mai 2012, după ce, în 
anul anterior, Ministerul Economiei a eșuat în demersul său de reorga-
nizare a sistemului energetic prin inființarea a doi giganți energetici, 
Electra si Hidroenergetica, în contextul în care procesul de constituire 
fusese contestat de către creditorii unora dintre companiile care ur-
mau să fuzioneze, de către sindicate și acționari ai Fondului Proprie-
tatea. Complexul Energetic Oltenia reprezenta, la înființare, cea mai 
mare unitate de producere a energiei electrice din Sistemul Energetic 
Național, acoperind 30% din piața de energie românească și avea 18.800 
de angajați. Ce s-a ales după 11 ani? Măcinat de interese politice și de 
afaceri, căpușată, constant, de grupuri de interese economice, CE Ol-
tenia a mers aproape în virtutea inerției. Condițiile de mediu impuse 
de Comisia Europeană au devenit tot mai drastice, iar condiționalitatea 
producerii de energie de plata certificatelor de carbon, au zdruncinat 
serios compania, din punct de vedere financiar. Așa s-a ajuns ca CEO 
să se împrumute cu sume colosale pentru a acoperi necesarul de bani 
pentru achiziționarea certificatelor de CO2. În ultimii trei ani, s-a ajuns 
în situația ca CEO să fie creditată de statul român, pentru a scăpa de 
eventualele penalități, în cazul în care n-ar fi reușit să achiziționeze 
numărul de certificate raportat la energia produsă. Pentru a nu încăl-
ca legislația europeană privind ajutoarele de stat, CEO, prin Ministerul 
Energiei, acționarul său majoritar, a trebuit să notifice Comisia Europea-
nu cu un așa-zis Plan de restructurare, care prevedea termene precise 
pentru închiderea unor capacitate miniere și energetice. Mai mult, ace-
le termene de închidere au fost incluse într-un capitol destinat energiei 
din Planul de Redresare și Reziliență al României. Practic, România s-a 
angajat să închidă energia pe cărbune, pentru a primi bani de la UE. 
Adică a fost parafat începutul sfârșitului pentru CE Oltenia…

piață de aproximativ 30% din energia 
livrată în SEN.

După 11 ani de activitate, CE Ol-
tenia a pierdut două cariere (2015), 
în urma unui așa-zis ,,transfer de 
afacere”, atunci când a cedat carie-
rele Berbești și Alunu la CET Govora, 
pentru suma de 184 de milioane de 
lei, bani pe care nu i-a încasat ni-
ciodată. Dar, s-a și ,,pricopsit” cu 
termocentrala Chișcani (2013), pre-
luată în contul unei datorii de 28,7 
milioane lei a Electrocentrale Grup, 
desprinsă din falimentara Termo-
electrica. Termocentrala pe gaze 
naturale de la Chișcani, cu putere 
electrică instalată de 437 MW, nu a 
fost pusă niciodată în funcțiune de la 
preluare, iar în 2019, grupurile ener-
getice au fost eliminate din licența 
de producător a CEO, fiind declarate 
,,în stare de indisponibilitate de lun-
gă durată”. 

La conducerea CEO, adică în Con-

siliul de Supraveghere, Directorat, 
precum și la vârful structurilor exe-
cutive, la cele miniere și energeti-
ce, au fost numiți, în toți acești ani, 
oamenii tuturor partidelor aflate la 
putere, indiferent că au avut sau nu 
legătură cu domeniul energetic. 

Sindicatele au fost decimate, în 
toți acești ani, de interese politice și 
pecuniare, și n-au mai reprezentat o 
forță. Totul, cu acordul liderilor.

Din punct de vedere al afacerii, 
adică al producerii de energie elec-
trică, CE Oltenia a scăzut constant, 
în ultimii ani și, implicit, și cota de 
profit a acestuia. Doar în primii doi 
ani de funcționare activitatea finan-
ciată a fost pozitivă, apoi au urmat 
trei ani cu pierderi. În 2017 societa-
tea a ieșit, din nou, pe profit, apoi 
au urmat alți patru ani cu pierderi 
colosale. Anul trecut, producătorul 
energetic a reușit să scoată un pro-
fit de 3,6 miliarde de lei, însă deja 
Comisia Europeană a aprobat, la fi-
nele lunii ianuarie 2022, Planul de 
restructurare revizuit al CEO.

Cum s-a ajuns aici? 

Condițiile de mediu impuse de 
Comisia Europeană au devenit tot 
mai drastice. Cu toate că structuri-
le energetice care compun CEO au 
investit peste un miliard de euro 
pentru a se conforma la normele de 
mediu, accesând, uneori, credite 
neperformante, condiționalitatea 
producerii de energie de plata cer-
tificatelor de carbon, au destabilizat 

serios compania, din punct de vede-
re financiar. CEO s-a împrumutat, 
anual, pentru a acoperi necesarul 
de bani pentru achiziționarea certi-
ficatelor de CO2. 

În ultimii trei ani, s-a ajuns în 
situația ca CEO să fie creditată de 
statul român. O soluție cu două 
tășuri. Pe de o parte, scăpa com-
pania de eventualele penalități, 
în cazul în care n-ar fi reușit să 
achiziționeze numărul de certifica-
te raportat la energia produsă. Pe 
de altă parte, pentru a nu încălca 
legislația europeană privind ajutoa-
rele de stat, CEO, prin Ministerul 
Energiei, a trebuit să implementeze 
un Plan de restructurare, la care s-a 
angajat în 2021. Documentul a fost 
revizuit și aprobat, în ianuarie anul 
trecut și prevede termene precise 
pentru capacităților miniere și ener-
getice. A urmat Planul de Redresare 
și Reziliență al României prin care 
banii de la UE sunt condiționați de 
închiderea energiei pe cărbune. 
Astăzi, CEO mai are aproximativ 
11.000 de salariați, 6 perimetre 
miniere, patru grupuri energetice 
funcționale și livrează în SEN 15% 
din energia României. Procesul de 
închidere este unul destul de ac-
celerat, iar acest lucru se observă 
din graficele frumos colorate din 
Planul de restructurare. După 2025, 
vor rămâne doar patru perimeter 
miniere, în ,,capacitate rezervată” 
și trei grupuri energetice în ,,re-
zervă de capacitate”, iar numărul 
salariaților, în jur de 4.500.
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,,Cerul şi pământul vor trece, dar, cuvintele ,,Cerul şi pământul vor trece, dar, cuvintele 
mele nu vor trece”!  mele nu vor trece”!  

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Iisus Hristos Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Iisus Hristos 
despre fericirea de a-L visa pe Dumnezeu!despre fericirea de a-L visa pe Dumnezeu!

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!

Rugăciunea este un mod de a comunica în 
Taină cu Dumnezeu, iar, prin rugăciune, 
vorbim direct cu Tatăl nostru, exact ca 

și comunicarea dintre un tată și fiu. De aceea, 
gesturile, acţiunile noastre sunt cele care vorbesc 
cel mai bine despre Dumnezeul din suflet şi din 
depărtările astral, iar, problema este că efortu-
rile noastre, meritele, sacrificiile și asceza prac-
ticată, deși este bună, ea nu este suficientă ca 
să nu moară, căci păcatul originar va rămâne în 
firea omului! Cu toate că vrem să facem poduri 
şi punţi de legătură, Dumnezeu rămâne separat 
căci genunea este prea mare pentru a o pătrunde, 
noi, oamenii! Ceea ce este important e că deși 
religia sau morala sunt bune, dar rămâne rădăci-
na problemei, pentru că oricât am încerca să vin-
decăm cancerul care ne omoară mâncând numai 
vegetale, acestea sunt insuficiente ca să vindece! 
Tatamentul adevărat este total diferit! De multe 
ori, te poţi întreba, ce înseamnă dacă îl visezi pe 
Dumnezeu? Când visezi că Dumnezeu ţi se arată, 
este cel mai bun semn de fericire, iar, dacă visezi 
că eşti în prezenţa Lui Dumnezeu, înseamnă că 
s-ar putea să te afli în serviciul îngerilor şi că s-ar 
putea să fii mulţumit dacă te adaptezi diverselor 
situaţii. Visul în care îţi apare Dumnezeu mai poa-
te semnifica fericire fără cuvinte, sănătate, bu-
năstare, mai ales că visul în care apare Dumnezeu 
este un simbol al perfecțiunii, al bunătății. Dacă 
în vis o persoană vorbește cu Dumnezeu, înseam-
nă că trebuie să se bucure şi atunci se spune că 
dorințele acelei persoane se vor îndeplini. Omul 
păcătos şi nesăbuit, uneori se consideră dumne-
zeul lumii pe care vrea să o cucerească și, prin 
aceasta, să o aducă sub semnul negurii veșnice, el 
care se crede dumnezeul gândirii lui și al trupului 
pe care îl nenorocește cu fiecare spiră a filetului 
puterii pe care îl strânge din ce în ce mai tare în 
fiecare zi, schimonosind și mai mult chipul ferici-
rii veşnice. Omul păcătos, nu poate, nu are cum 
să privească spre Dumnezeu, spre Iisus ori spre 
Maica Domnului, pentru că el nu are conștiința 
păcatului, de aceea, dacă ai credinţă în suflet şi 
în inimă şi dacă Dumnezeu întinde brațele spre 

cel căruia îi apare în vis, înseamnă că îl bi-
necuvântează pe acel om. Dacă un om este 
apostrofat în vis, atunci poate fi vorba des-
pre o falsă credință, potrivit tratatelor de 
specialitate, ceea ce înseamnă că, dacă o 
persoană se află în vis față în față cu Dum-
nezeu și îi adresează o rugăminte, este un 
semn că acel om va fi împăcat cu propria 
persoană şi va primi binecuvântarea lui 
Dumnezeu, mai ales că va avea parte de o 
bătrânețe frumoasă și liniștită.

-V.G: Doamne, toate sunt atât de tre-
cătoare în lumea aceasta!

-IISUS: ,,Cerul şi pământul vor trece, dar, cu-
vintele mele nu vor trece”!

-V.G: Atunci când Te visez în visul meu, unde 
eşti Doamne?

-IISUS: ,,Eu nu mai sunt la uşă, Eu sunt dinco-
lo de uşă! Eu voi veni curând! Venirea mea este 
aproape! Oamenii mei m-au părăsit şi au plecat 
înapoi la lucrurile lumeşti! Spune poporului meu 
să revină la vechile căi! Biserica de azi trebuie să 
se întoarcă la vechile căi! Atunci când trompeta 
sună, trebuie să fiţi gata ca să-L întâmpinaţi pe 
Domnul şi va fi minunat”!

-V.G: Doamne, ce le prooroceşti locuitorilor 
Ierusalimului pământesc?

-IISUS: ,,Dacă nu veţi asculta când vă porun-
cesc să sfinţiţi ziua Sabatului, să nu duceţi nici o 
povară şi să n-o aduceţi înlăuntru pe porţile Ie-
rusalimului, în ziua Sabatului, atunci voi aprinde 
un foc la porţile cetăţii, care va arde casele cele 
mari ale Ierusalimului şi nu se va stinge”!

-V.G: Doamne, unii, parcă nu Te mai văd şi 
nu Te mai aud!

-IISUS: ,,Mulţi ar fi vrut să vadă ceea ce vedeţi 
voi astăzi”!

-V.G: Ce înseamnă libertatea de a crede şi 
libertatea de a fi?

-IISUS: ,,Dacă Fiul vă va face liberi, veți fi li-
beri cu adevărat. Iată unde este libertatea”!! 

-V.G: Cum trebuie să ne înfăţişăm înaintea Ta 
Doamne, după ce Te visăm?

-IISUS: „De nu veţi fi ca 
pruncii, nu veţi intra în Împă-
răţia Cerurilor”

-V.G: Suntem uneori sur-
ghiuniţi şi siliţi la viaţă mu-
cenicească, Doamne, ca să te 
vedem în vis!

-IISUS: „În lume necazuri 
veţi avea din pricina mea, dar 
îndrăzniţi, eu am biruit lu-
mea!” (Ioan 16,33)

-V.G: Deci, adevărata bo-
găţie este doar credinţa în 
Dumnezeu?

-IISUS: „Nu vă adunaţi co-
mori pe pământ, unde molia şi 
rugina le strică şi unde furii le 
sapă şi le fură. Ci, adunaţi-vă 
comori în Cer, unde nici molia, 
nici rugina nu le strică, unde 
furii nu le sapă şi nu le fură. 

Căci unde este comoara ta, acolo va fi şi inima 
ta”!

-V.G: Doamne, după ce ne trezim din vis, 
cum să gândim la ziua care vine?

-IISUS: „Iată, Eu vă trimit ca pe nişte miei în 
mijlocul lupilor. Nu purtaţi pungă, nici traistă, 
nici încălţăminte; şi pe nimeni să nu salutaţi pe 
cale! Nu oricine Îmi zice: Doamne, Doamne, va 
intra în împărăţia cerurilor, ci cel ce face voia Ta-
tălui Meu Cel din ceruri (Mt. 7, 21) şi Nimeni care 
pune mâna pe plug şi se uită înapoi nu este potri-
vit pentru împărăţia lui Dumnezeu” (Lc. 9, 62).

-V.G: Doamne, cu mâna care ne închinăm, 
uneori facem şi păcate de neiertat!

-IISUS: „Dacă mâna ta cea dreaptă te smintește 
tai-o și arunc-o de la tine, căci mai bine să piară 
unul dintre mădularele tale decât tot trupul tău 
să fie aruncat în gheena” (Matei 5, 30).

-V.G: Doamne, cum putem ajunge în Împă-
răţia Ta?

-IISUS: „S-a împlinit vremea şi s-a apropiat 
Împărăţia lui Dumnezeu. Pocăiţi-vă şi credeţi în 
Evanghelie. (Marcu 1, 15). Mulţi de la răsărit şi de 
la apus vor veni şi vor sta la masă cu Avraam, cu 
Isaac şi cu Iacov în Împărăţia Cerurilor...” (Matei 
8, 11).

-V.G: Doamne, omenirea este atât de îngrijo-
rată de ziua de mâine!

-IISUS: «Cu ce ne vom îmbrăca?» Fiindcă toate 
aceste lucruri Neamurile le caută. Tatăl vostru cel 
ceresc ştie că aveţi trebuinţă de ele. 

Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi 
neprihănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi se vor 
da pe deasupra. 

Nu vă îngrijoraţi dar de ziua de mâine; căci 
ziua de mâine se va îngrijora de ea însăşi. Ajunge 
zilei necazul ei“ (Mat. 6:25-34).

-V.G: Doamne, ce sfat ne dai pentru a visa 
chipul Tău?

-IISUS: „Să nu daţi câinilor lucrurile sfinte, şi 
să nu aruncaţi mărgăritarele voastre înaintea por-
cilor, ca nu cumva să le calce în picioare, şi să se 
întoarcă să vă rupă” (Mat. 7:6).

-V.G: Ce frumos ne sfătuieşti, Doamne, câtă 
înţelepciune ai Tu!

-IISUS: ,,Dar Mângâietorul, adică Duhul Sfânt, 
pe care-L va trimite Tatăl în Numele Meu, vă va 
învăța toate lucrurile și vă va aduce aminte de tot 
ce v-am spus Eu.”.

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂL-
ŢAT! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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CEC Bank S.A. Sucursala Târgu-Jiu organizează în data de 
12.06.2023 ora 15:00, licitaţie deschisă fără preselecţie pentru 
vânzarea unui autoturism Dacia Logan, conform detaliilor ur-
mătoare:

Nr. inm. GJ 02 SBK, an fabr. 2008, primul proprietar, motor 
1461 cmc, motorină, 279.190 km rulaţi, culoare gri metalizat, 
preţul minim de pornire de 6630 lei.

Dosarul de prezentare se poate achiziţiona de la sediul CEC 
BANK SA Sucursala Târgu-Jiu, contra sumei de 30 lei/dosar - in-
clusiv TVA, până la data de 08.06.2023, între orele 9:00- 15:00.

Vizionarea autoturismelor se poate face la sediul de mai sus, 
de către persoanele care au achiziţionat dosarul de prezentare, 
numai in zilele lucrătoare din perioada imediat următoare pu-
blicării anunţului, dar nu mai târziu de 08.06.2023 si in interva-
lul orar 9:00-16:00.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefon 
021.311.11.19 int. 30019.

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Obştea Moşnenilor Colibăşeni, înscrisă sub nr. 4 în Registrul Obştilor de Moşneni 
de pe lângă Judecătoria Brezoi, cod fiscal RO22574667, cu sediul în comuna Scoarţa, 
sat Colibaşi, nr.17, judeţul Gorj din Statut, reprezentată de preşedinte Neicuşi Con-
stantin, în conformitate cu prevederile art. 14 ,15, 16 si  17 din Statut convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ

cu următoarea ordine de zi:
1. Dare de seamă privind activitatea Consiliului Reprezentanţilor Moşnenilor 

în anul 2022;
2. Descărcarea de gestiune pentru anul 2022 ;
3. Prezentarea raportului comisiei de cenzori pentru anul 2022;
4. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023;
5. Aprobarea distribuirii cotelor parti aferente anului 2022;

Adunarea generală ordinară va avea loc în data de 24 iunie 2023, ora 12, la 
sediul Obştii din satul Colibaşi, nr. 17, comuna Scoarţa, judeţul Gorj, prezenta 
obligatorie pentru toti mosnenii.

VĂCARU MARIA-CRISTINA, cu domiciliul în loc. Tg-Jiu, 
str. Aleea Frații Buzești, nr. 5F, jud. Gorj anunță că a fost 
obținută Autorizația de construire nr. 12 din 17.05.2023 
eliberată de Primăria Bengești-Ciocadia pentru execu-
tarea lucrării de construcție ,,CONSTRUIRE LOCUINȚĂ 
PARTER” în comuna Bengeti-Ciocadia, sat Bălcești, jud. 
Gorj cu nr. cadastral 35631.

ANUNŢ PUBLIC

SC SOCERAM SA  anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Alimentare cu gaze naturale pentru înfiinţarea 
unei noi unităţi pentru producţia de BCA la Târgu Cărbu-
neşti, satul Cojani, judeţul Gorj”, propus a fi amplasat în 
Târgu Cărbuneşti, satul Cojani, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08:00-
16:00. Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Gorj.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru S.C. SOCERAM S.A.

S.C. SOCERAM S.A. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul CONSTRUIRE CENTRALĂ FOTOVOLTAICĂ S.C. 
SOCERAM S.A., propus a fi amplasat în oraş Târgu Cărbu-
neşti, sat Cojani, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76 , judeţul Gorj, în 
zilele de luni - vineri, între orele 08:00 – 14:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87038703

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie.Telefon : 0731458566



Marți, 30 Mai 2023Marți, 30 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului.  

Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are ne-

voie să devină stăpână pe o casă 
locuibilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500

Candidatul ideal
- permis auto categoria B;
- dexteritate manuală;
- foarte bună organizare;
- rezistență fizică;
- conștintiozitate, seriozitate.
Descrierea jobului
Pink Post își mărește echipa 

operațională.
Suntem în căutarea unui coleg / 

colege, care să ocupe funcția de cu-
rier pedestru / auto (poștaș). 

Zone de interes: localități limi-
trofe în jud. Gorj.

Plecarea către localitățile 
menționate se face din Tg-Jiu.

Activitățile principale se rezumă 
la:

- sortarea corespondenței în 
funcție de o serie de criterii presta-
bilite (ex.nume, străzi, număr imo-
bil, etc.);

- livrarea zilnică de plicuri pe 
zona alocată;

- respectarea termenelor de 
livrare conform proiectelor în 
desfășurare;

- returnarea către oficiul poștal 
a corespondenței nelivrate în ziua 
respectivă;

- colectarea de informații din 
teren la solicitarea superiorului di-
rect.

Tel.: 0785717036

 Domn serios, fără vicii, 
gospodar, pensionar, fără obligații 
caut doamnă până în 62 ani, as-
pect plăcut, fără obligații. Tel.: 
0769146158.

ComemorăriComemorări

r Au trecut aproape 40 de 
zile de când inima lui NICOLAE 
ILINCIOIU – medic primar stomato-
log, 76 ani a încetat să mai bată, 
din 28.04.2023.

Ai plecat la cer în anul în 
care făceam nunta de aur, pe 
10.11.2023, 50 ani împreună.... 
ani foarte frumoși, ani cu iubire și 
înțelegere.

Ai fost un soț minunat, un fami-
list convins, iubeai florile, porum-
beii, pisicile și câinii.

Aveai un suflet nobil, erai fru-
mos și foarte bun.

NICULE, iubitul nostru, ai plecat 
la părinții tăi, Constanța și Gheor-
ghe, și la fata noastră nebotezată!

Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa!

Soția Maria, fiul Constantin 
– Cătălin, nora Manuela și iubi-
tul nepot, frumosul, talentatul 
și înțeleptul, aerul și viața mea – 
Nicholas Giorgio Manuel

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

S.C. ACC AGATPRAIM PROD S.R.L. cu sediul în comuna Crasna, sat 

Drăgoiești, str. Dealului, nr. 17, jud. Gorj, cu număr de înmatriculare la 

Registrul Comerțului J18/692/2021, cod fiscal 44439866 prin administra-

tor CIOLAN ADELIN-CONSTANTIN anunță că a fost obținut Autorizația de 

construire nr. 20 din 19.05.2023 eliberată de Primăria Crasna, pentru exe-

cutarea lucrărilor de construire ,,Construire spațiu producție peleți și 

brichete” în comuna Crasna, sat Drăgoiești, str. Dealului, nr. 17, jud. Gorj 

cu număr cadastral 37813.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Mai întâi efectuați lucrările restante 
din luna mai și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – prășitul – manual sau mecanic – al tutu-

ror culturilor de câmp prășitoare pentru a elimi-
na concurența buruienilor cu plantele de cultură 
pentru apă, lumină și substanțe nutritive.

b) – cositul și depozitarea în cele mai bune 
condiții mai ales a lucernierelor și a trifoiștilor, 
dar și a fânețelor naturale. Operațiunea începe 
când cca 25 % din plante au înflorit. 

Declanșarea prematură sau întârziată a acestei 
operațiuni provocă suferințe plantelor de cultură 
care își pierd astfel din vigoare, ceea ce condu-
ce la reducerea duratei de exploatare a culturii 
și la obținerea unui fân de calitate inferioară. 
Pe suprafețele angajate prin pachete P1 și P2 de 
agromediu la APIA se respectă întocmai recoman-
dările respective.

c) – recoltarea orzului sau chiar și a soiurilor 
timpurii de grâu sau triticale. Atenție la reglarea 
corectă a combinelor cu referire la turația tobei 
și rabatorului (corelate cu viteza de înaintare 
a combinei și starea lanului), a deschiderilor la 
tobă, a vântului sau a altor parametri ai utilajului. 
Umiditatea maximă a boabelor în lanurile pentru 
consum trebuie să nu depășească 16 procente.

În legumicultură - se vor semăna și planta în 
câmp culturile principale sau succesive. Se va 
face treptat călirea răsadurilor prealabilă plantă-
rii în câmp. Se monitorizează starea fitosanitară a 
culturilor și se aplică tratamentele adecvate pre-
cum și combaterea buruienilor și irigatul. 

La bine să răspunzi cu bine iar la rău 
să răspunzi  cu ... dreptate!    Confucius.

În pomicultură - se vor efectua tratamentele 
de la  scuturatul florilor (acolo unde este cazul) a 
celor la avertizare sau când fructele au cam 5 mm 
în diametru,  pe cer senin, fără vânt, cu zeamă 
bordeleză – 1 % sau alte fungicide și insecticide 
recomandate pentru această etapă. Nu uitați să 
adăugați în soluție 0,2 % aracet de lipit sau 4 – 5 
linguri de zahăr la 10 litri de soluție pentru a asi-
gura o bună aderență a soluției pe ramuri.. Pomii 
tineri, neintrați pe rod se tratează acum sau 
la avertizare  cu aceleași produse ca și pomii 
roditori. 

În viticultură - se va face legatul corzilor pe 
spalieri sau araci și chiar plivitul lăstarilor de 
prisos, se aplică prașila sau motosapa pe toată 
suprafața după ce în prealabil s-au administrat 
îngrășămintele chimice complexe. 

Pentru combaterea pirului și a altor buruieni 
problemă pentru vie se mai poate ierbicida cultu-
ra cu Roundup, cu grijă deosebită ca produsul să 
nu ajungă pe frunzele sau lăstarii tineri ai vițelor 
și apoi nu se mai intervine asupra acestor buru-
ieni timp de 4 – 5 săptămâni pentru a permite 
translocarea (mutarea) substanței active până la 
perișorii absorbanți și a asigura astfel combaterea 
eficientă a tuturor buruienilor pe care s-a aplicat 
ierbicidul. 

Viile hibride practic nu necesită tratamente 
fitosanitare dar prin unele plantații poate apărea 
un puternic atac de acarieni (un fel de păianjeni 
minusculi) și se impune stropirea plantelor ataca-

Graficul lucrărilor agricole în luna iunieGraficul lucrărilor agricole în luna iunie

te cu Zolone 30 PM – 0,2 %, Orthus NNI 850 – 0,5 
l / ha, Pyranica 20 WP – 0,25 kg / ha, Pennstyl 
600 F – 0,05 % sau Apollo 50 SC – 0,4 l / ha. 

În sectorul zootehnic:

În fermele de bovine - se vor continua 
activitățile cotidiene ca și până acum, se vor 
scoate animalele la pășunat. Se mai poate face 
dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu soluție 
de sulfat de cupru 3 % pentru a combate rezerva 
biologică de paraziți interni.

În fermele de ovine și caprine - se mai poate 
face dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu 
soluție de sulfat de cupru 3 % pentru a combate 
rezerva biologică de paraziți interni. Spre acordă 
atenție deosebită oilor de  pe pășunile alpine.  

În fermele de porcine - se va continua activi-
tatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-
rea animalelor din toate categoriile contra intem-
periilor știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidi-
ană cu un spor de preocupare la protejarea pă-
sărilor tinere contra  intemperiilor. Se pregătesc 
clocitorile și se obțin ultimele generații de pui de 
vară.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană 
a familiilor și se va completa cu turte de zâhăr 
apicol sau siropuri după extracția recoltei de la 
salcâm sau tei, castan etc. 

De asemenea se va face cositul ierbii și 
curățenie în zona de amplasare a stupilor și pre-
gătirea stupinei și a familiilor pentru culesul ce-
lorlalte plante melifere, se identifică și pleacă în  
stupăritul pastoral pentru floarea soarelui. Tot 
acum se mai urmărește roitul natural.  

Acest grafic de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole 
familiale, care de fapt reprezintă aproape 
totalitatea exploatațiilor agricole gorjene.  

Pentru explicații mult mai amănunțite 
și o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 0830 – 16.00, sau 

            - 0764 471 206 - permanent                                                          
      
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Secția de handbal de la CSM Târgu 
Jiu continuă să producă rezultate. 

După ,,argintul” din Cupa Româ-
niei la echipa de senioare, și la nivel 
juvenil s-a urcat pe podium. Junio-
rii 3, pregătiți de Valentin Popescu, 
s-au întors cu locul trei de la Turneul 
Final Speranță. 

Gorjenii s-au impus în finala 
mică, în fața formației gazdă, CS 
Seini, scor 38-35. Competiția s-a 
desfășurat în județul Maramureș, în 
perioada 24-28 mai. 

Nu a fost singurul premiu pentru 
formația din Târgu-Jiu. Mario Stancu 
a fost desemnat cel mai bun pivot al 
turneului. De altfel, juniorul CSM-

Juniorii 3, ,,bronz” la Maramureș
ului a făcut spectacol în finala mică, 
înscriind de 14 ori pentru oaspeți.

Antrenorul Vali Popescu nu avea 
cum să nu fie mulțumit de prestația 
gorjenilor, care au jucători mai mici 
ca vârstă decât majoritatea echipe-
lor. 

,,Sunt foarte bucuros și extrem 
de mulțumit de evoluția acestor 
minunați copii, de la începutul cam-
pionatului și până la final. Am avut 
o creștere de la o etapă la alta și am 
terminat foarte bine cu acest turneu 
de 5 meciuri.  

Vreau să-i felicit pe jucătorii mei. 
Au făcut un turneu foarte bun. Sunt 
foarte mulțumit de locul 3, ținând 

cont că o mare parte din băieții 
noștri sunt cu un an sau chiar doi 
ani mai mici decât această catego-
rie de vârstă. Pentru mine, cel mai 
important lucru este că am reușit să 
terminăm acest an fără accidentări 
și acest lucru este fantastic, mai 
ales că am terminat și pe podium 
la Turneul Final 3 Speranță”, a spus 
Vali Popescu pentru site-ul oficial al 
clubului.

CSM Târgu Jiu Juniori 3: Vlad 
Mezdrea, Mihai Bordușanu, Mario 
Stancu 14g, Yanis Penescu 1g, Andrei 

Mornea, David Bîrlete, Alexandru 
Anghel, Ştefan Stănoiu, Mihai Ularu, 
David Honcioiu 8g, Mihnea Ciobanu, 
Luca Hortopan 1g, Andrei Anuțoiu 
6g, Vlad Călinoiu 3g, Robert Guran 
2g, Cătălin Popescu 3g. Antrenor: 
Vali Popescu.

Recent, directorul clubului, 
Robert Bălăeț, a declarat că se 
dorește o echipă de seniori la CSM 
Târgu Jiu, care să fie construită 
pe scheletul actualei formații de 
juniori.

CĂTĂLIN PASĂRE

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa   M  V E   I GM   GP  P
1. CSO Turceni   22 17 4   1  73   11 55p
2. CS Vulturii Fărcășești  22 17 3   2  71   16 54p
3. CS Jiul Rovinari 2016  22 15 3   4  58   20 48p
4. CS Internațional Bălești 22 11 5   6  46   34 38p
5. CS Unirea Țînțăreni  22   9 6   7  37   39 33p
6. CS Minerul Motru 2008 22   9 3 10  46   43 30p
7. FC Petrolul Ticleni  22   7 6   9  38   39 27p
8. AS Petrolul Stoina  22   8 3 11  44   53 27p
9. AS Viitorul Negomir  22   8 1 13  38   61 25p
10. CS Gilortul 2 Tg. Cărbunești 22   5 3 14  35   55 18p
11. AS Minerul II Mătăsari 22   5 3 14  28   49 18p
12. AS Jupânești  22   0 2 20  16 110   2p

Liga 4, Etapa 26

CS Unirea Țînțăreni și CSO Turceni au stat

FC Petrolul Țicleni 0 – 6 AS Viitorul Negomir 

CS Vulturii Fărcășești 6 – 0 AS Minerul II Mătăsari 

CS Jiul Rovinari 2016 2 – 2 CS Internațional Bălești

AS Petrolul Stoina 7 – 2 AS Jupânești 

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 5 – 2 CS Minerul Motru 2008 

CĂTĂLIN PASĂRE         

Ultima etapă din 
fotbalul județean 
a fost foarte boga-

tă în goluri. 
Campioana CSO Turceni 

a  stat, dar reușitele au curs 
pe arenele din Liga 4. Cu po-
diumul deja stabilit, Vulturii 

Clasament Clasament 
final la final la 
județjudeț

Fărcășești și Viitorul Negomir 
au câștigat la scor de tenis 
confruntările cu Țicleni și 
Mătăsari, dar cei mai buni 
,,încasatori” au fost cei de 
la Jupânești. 

Singura remiză a rundei 
s-a înregistrat la Rovinari, în 
timp ce ,,satelitul” Gilortu-
lui a bătut-o pe Motru.
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CĂTĂLIN PASĂRE      

Universitatea Cra-
iova s-a prezentat 
rușinos în ultima 

rundă a play-off-ului și a 
pierdut șansa unui baraj 
pentru Europa cu rivala 
FCU. Gazdele au fost învin-
se de Sepsi Sfântul Gheor-
ghe, după un gol marcat de 
Ştefănescu în prelungirile 
partidei. Inexplicabil pentru 
situația din clasament, dar 
și din cauza schimbărilor to-
tal neinspirate de la pauză, 
juveții au cedat inițiativa în 
partea secundă a meciului, 
când au fost dominați co-
pios de câștigătorii cupei. 
Doar paradele lui Laurențiu 
Popescu i-au ținut pe amfi-
trioni în joc, în timp ce pu-
blicul se bucura mai mult de 
rezultatul din Gruia, unde 
Farul s-a impus în fața fostei 
campioane CFR Cluj. Totuși, 
ardelenii  merg la barajul 
pentru Conference League. 
Vor întâlni echipa patrona-
tă de Adrian Mititelu pentru 
ultimul loc european. Farul, 
FCSB și Sepsi sunt celelalte 
formații calificate.

Căpitanul Andrei Ivan și-a 
luat la țintă colegii după ra-

Universitatea a ratat locurile 
europene

tarea obiectivului. E prima 
oară în șapte ani când Ştiința 
nu prinde preliminariile eu-
ropene.

,,Nu am avut un start 
de meci prea bun, am fost 
penibili, nu am jucat, nu 
am fost noi. Nu știm nici 
noi de ce. Probabil, pentru 
unii jucători presiunea este 
prea mare și nu fac față. Nu 
m-am gândit de loc la me-
ciul Farului. M-am gândit 
că trebuie să câștigăm azi. 
E un sezon ratat pentru noi, 
pentru că nu jucăm în Con-
ference League, nu suntem 
nici pe podium și nu ne-am 
mulțumit suporterii. Nu este 
treaba mea, cei din club vor 
decide ce vor face. Trebuie 
să arătăm mai bine și să ne 
batem pentru titlu. Pentru 
toată lumea e dezamăgire”, 
a declarat Ivan.

Antrenorul Eugen Neagoe 
a recunoscut că Universita-
tea nu merita mai mult în 
partida cu Sepsi. Urmează 
schimbări în cadrul lotului.

,,De trei zile vorbesc cu 
băieții, le spun să rămânem 
concentrați, să ne vedem de 
joc, să nu ascultăm în stân-
ga și în dreapta, pentru că 
știam că cei de la Farul vor 
juca. Am jucat modest, slab, 

o seară foarte tristă pentru 
noi. Cât timp nu suntem în 
cupele europene, este un an 
ratat, dar cred ca Universi-
tatea Craiova a jucat bine 
în acest play-off, dar nu am 
avut șansă în niciun joc. Am 
făcut un joc slab în această 
seară. Recunosc, știu care e 
realitatea, dar nu am putut 
să facem mai mult. Echipa se 
va reuni pe 14 iunie. Nu vor 
fi schimbări majore, dar vor 
veni 4-5 jucători. Nu pot să 
spun în acest moment nume-
le jucătorilor. Unii jucători 

sunt la final de contract. 
Unora li se vor prelungi con-
tractele, altora nu. Și eu 
am fost fotbalist, și la fel 
s-a întâmplat. Asta e viața 
fotbaliștilor”, a comentat 
tehnicianul doljean.

Luni, clubul a anunțat și 
prima plecare după încheie-
rea sezonului.  S-a despărțit 
de fundașul Bogdan Mitrea.

Universitatea Craiova: 
L. Popescu – Vlădoiu (’74, 
Raul Silva), Zajkov, Badelj 
(’83, Găman), Ndong – Al. 
Crețu (’46, Mateiu), Screciu 

– Cîmpanu, Ișfan (’46, 
Roguljic), Ivan – Markovic 
(’58, Koljic). Antrenor: 
Eugen Neagoe.

Sepsi Sf. Gheorghe: 
Niczuly – Dimitrov, Ciobotariu, 
Tamaș, Ispas – I. Gheorghe, 
Papa (’46, Păun), Junior (’31, 
Rodriguez), Aganovic (’67, 
C. Matei) – Safranko, Varga 
(’67, Ştefănescu). Antrenor: 
Cristiano Bergodi.

Meciul dintre CFR Cluj și 
FCU Craiova, decisiv pentru 
ultimul loc european, are loc 
joi, 1 iunie, de la ora 20.30.


